

Consultas Realizadas

Licitación 374233 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas : 21 Ibuprofeno comprimido IBUPROFENO + PSEUDOEFEDRINA

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2020
No se visualiza la concentración de los componentes. Favor aclarar Concentracion y presentacion del ITEM solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas :29 Paracetamol + Pseudoefedrina + Clorferinamina maleato + Asociado jarabe PARACETAMOL + CLORFERINAMINA

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2020
No se visualiza la Concentración de los componentes Favor aclarar Concentración/ presentación del Item solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 3 - ITEM 29 Paracetamol + Pseudoefedrina + Clorferinamina maleato + Asociado jarabe

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2020
En la descripción de del bien solicitado menciona "Paracetamol + Pseudoefedrina + Clorferinamina maleato + Asociado jarabe" pero en la especificación técnica solo hace referencia al "PARACETAMOL + CLORFERINAMINA" y tampoco menciona las concentraciones. Favor aclarar Concentración / presentación del Item solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 4 - SECCION III

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2020
ITEM - 5 - Amoxicilina suspensión: El pliego de bases y condiciones solicita una presentación en frasco de 90 ml, teniendo en cuenta el Art. 4° de la Ley de Contrataciones Publicas, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la presentación en Frasco de 100ml, Esto a fin de dar oportunidad a la mayor cantidad de oferentes, en busca de las mejores condiciones de contratación (Precio - Calidad).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 5 - SECCION III

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2020
ITEM 6 - Amoxicilina comprimido, El pliego de bases y condiciones solicita una presentación en Blister por 12 comprimidos, teniendo en cuenta el Art. 4° de la Ley de Contrataciones Publicas, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la presentación por Blister de 10 comprimidos, Esto a fin de dar oportunidad a la mayor cantidad de oferentes, en busca de las mejores condiciones de contratación (Precio - Calidad).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 6 - item 5

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2020
SECCION III - SUMINISTROS REQUERIDOS / ESPECIFICACIONES TECNICAS.		
ITEM N°5 - NOMBRE DE LOS BIENES O SERVICIOS: AMOXICILINA SUSPENSION - ESPECIFICACIONES TECNICAS: AMOXICILINA 500 MG X 90 ML:		
Consultamos a la convocante si podría cotizarse también en la presentación de 120 ML? A modo de poder llegar a mas oferentes, y asi también poder dar un mayor rendimiento, agilidad y comodidad al paciente y profesional, solicitamos puedan tenerlo en cuenta dicha recomendación de acuerdo a lo que establece el Art. 4 Inciso B de (libre competencia) de la ley LEY N° 2.051/03 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 7 - item 6

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2020
ITEM N°6 AMOXICILINA COMPRIMIDO - AMOXICILINA 500 MG X 8 COMPRIMIDOS		
Consultamos a la convocante si podría cotizarse también en la presentación de 12 comprimidos? A modo de poder llegar a mas oferentes, y asi también poder dar un mayor rendimiento, agilidad y comodidad al paciente y profesional, solicitamos puedan tenerlo en cuenta dicha recomendación de acuerdo a lo que establece el Art. 4 Inciso B de (libre competencia) de la ley LEY N° 2.051/03 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS" y teniendo en cuenta el prospecto de la molecula; Está indicado en el tratamiento de las infecciones ocasionadas por cepas sensibles (solamente betalactamasa negativas) de los gérmenes y en las condiciones que se mencionan a continuación:Infecciones de nariz, garganta y oído ocasionadas por Streptococcus spp. (sólo cepas alfa y beta hemolíticas), Streptococcus pneumoniae, Staphylococcus spp o Haemophilus influenzae. Infecciones del aparato genitourinario ocasionadas por E. coli, P. mirabilis o E. faecalis. Infecciones de piel y anexos ocasionadas por Streptococcus spp. (sólo cepas alfa y beta hemolíticas). Staphylococcus spp o Escherichia coli. Infecciones de las vías respiratorias inferiores ocasionadas por Teniendo en cuenta las indicaciones que tiene dicho producto, no vemos motivos para cerrar únicamente en la presentación x 12 comprimidos visto que la cantidad de comprimidos depende de la patologia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 8 - ítem 5 AMOXICILINA SUSPENSION X 90 ML

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2020
SECCIOON III - SUMINISTROS REQUERIDOS / ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM N°5 - NOMBRE DE LOS BIENES O SERVICIOS: AMOXICILINA SUSPENSION - ESPECIFICACIONES TECNICAS: AMOXICILINA 500 MG X 90 ML:		
Consultamos a la convocante si podría cotizarse también en la presentación de 120 ML? A modo de poder llegar a mas oferentes, y asi también poder dar un mayor rendimiento, agilidad y comodidad al paciente y profesional, solicitamos puedan tenerlo en cuenta dicha recomendación de acuerdo a lo que establece el Art. 4 Inciso B de (libre competencia) de la ley LEY N° 2.051/03 "DE CONTRATACIONES PÚBLICAS"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-03-2020
Fue emitida la Adenda N° 1 con modificaciones relacionadas a su consulta		

Consulta 9 - CANTIDADES a entregar

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2020
A la convocante: Las entregas tienen que ser completas o pueden tener varios proveedores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2020
Teniendo en cuenta que la Adjudicación del Llamado de referencia es por Ítem, cada oferente tiene la opción de presentarse en Uno, Varios o Todos los Ítems.		
En caso de no haber sido disipada su duda, se solicita re formular la consulta de una forma más clara.		
Cordiales Saludos,		

Consulta 10 - cotizacion

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2020
A la convocante, se podria cotizar una cierta cantidad de cada producto y no la totalidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2020
Teniendo en cuenta que se trata de una Contratación por Contrato Único y no Contrato Abierto, al ofertar uno de los ítems, se asume el compromiso de entregar el total de la cantidad establecida. Por lo tanto, se entiende que la cotización es por la cantidad total de cada producto.		
Cordiales Saludos		

Consulta 11 - ITEM 18

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
EETT, donde solicita GEL DE ALUMINIO, se refiere a Hidróxido de Aluminio? Se puede ofertar Hidróxido de Aluminio de 100 mg? Con el propósito de fomentar la libre competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2020
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 11 conforme a lo solicitado en su consulta, teniendo en cuenta que el objetivo es lograr la mayor participación posible. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

Consulta 12 - ítem 30

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
Con el propósito de que más oferentes puedan ofertar: SE PODRA OFERTAR EN CAJA X 10 COMPRIMIDOS, en vez de Caja por 20 comprimidos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2020
Teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, es necesario que la presentación del medicamento sea en caja de 20 comprimidos o más. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas.		

Consulta 13 - ITEM 18

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
Donde pide Paracetamol 300 mg, se podrá ofertar hasta 400 mg de Paracetamol con el fin de que más oferentes potenciales se puedan presentar y así fomentar la libre competencia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2020
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 11 conforme a lo solicitado en su consulta, teniendo en cuenta que el objetivo es lograr la mayor participación posible. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

Consulta 14 - ítem 17 - Diclofenac Sodico comprimido

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
En relación a la presentación requerida para dicho ítem, solicitamos a la Convocante tengan a bien considerar la posibilidad de extender la presentación desde caja por 10 comprimidos como mínimo. Esto a fin de dar mayor participación a potenciales oferentes y garantizar el principio de igualdad y libre competencia de la Ley 2051/03.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesario que la presentación del medicamento sea en caja de 20 comprimidos o más. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

Consulta 15 - ÍTEM 8 - Clorfenhiramina + Pseudoefedrina + asociados jarabe

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Considerando la combinación y concentración (clorfenhiramina 50 mg. + Pseudoefedrina 0,6 g. + paracetamol 2,5 g. + dextrometorfano 10 mg.) requerida para el producto de referencia, solicitamos tengan a bien modificar la misma aceptando la presentación de productos con la combinación de clorfenhiramina + Pseudoefedrina, esto a fin de dar mayor participación a potenciales oferentes, considerando que en el mercado existe un solo producto con la combinación y concentración requerida por la Convocante, lo cual limita innecesariamente la participación de mas oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, para la elaboración de los precios referenciales fueron utilizados precios de como mínimo tres empresas, por lo que según el análisis no existe un solo producto con esa composición. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 16 - Sistema de cotización

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Favor aclarar si la cotización será por cajas o por comprimidos/capsulas.</p> <p>Es necesario aclarar esta situación dado que al permitir más de una presentación, al momento de cotizar no podrá ser analizado correctamente. Ej: dos productos con presentaciones de 20 y 50 respectivamente, al ser analizado por caja el producto de 20 tendría un menor costo pero al ser analizado por comprimido puede que el de 50 tenga mejor oferta. Favor definir el modo de cotización.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Conforme lo registrado en las especificaciones técnicas y en los atributos de los bienes registrados en el SICP la presentación solicitada para cada ítem es en cajas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 17 - ADENDA 11

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
<p>Solicitamos a la Convocante adecuar el Item 6 - Amoxicilina comprimido, en la forma de presentación establecida en la Adenda 11 (Caja con 12 comprimidos o mas), a lo que inicialmente se ha dispuesto en la Adenda 1 (Caja por 10 comprimidos), a fin de dar mayor posibilidad a los oferentes y evitar el direccionamiento del ítem mencionado hacia una marca específica, que expondremos en una impugnación en caso de que no se realice dicha modificación, ya que a todas luces están restringiendo la participación al modificar la presentación del mencionado ítem.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesario que la presentación del medicamento sea en caja de 12 comprimidos o más. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 18 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
<p>Solicitamos a la Convocante ampliar el plazo de entrega de los bienes adjudicados a por lo menos 30 días calendarios posterior a la recepción de la Orden de Compra, teniendo en cuenta la pandemia por la cual estamos siendo atacadas, principalmente en la zona de Alto Parana, y que muchos laboratorios se encuentran trabajando por cuadrillas, por lo tanto los mismos no están operando al 100% de la capacidad debido a los inconvenientes creados por el COVID19.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesaria que la entrega de los bienes adjudicados sea realizada en el plazo estipulado, teniendo en cuenta la gran necesidad existente debido a la pandemia COVID-19. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 19 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
<p>(B) Experiencia y Capacidad Técnica. El pliego de bases y condiciones solicita Contar con establecimiento propio o alquilado, consultamos a la Convocante con qué documento se acreditara el requisito mencionado? Sera necesario en caso de alquiler, presentar el Certificado de Cumplimiento de BPAyD del locatario?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Sera acreditado conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección VII Anexo Nº I Entre los documentos Adicionales requeridos. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 20 - SECCION VII Punto 4 Documentos adicionales a la oferta que demuestren que los Bienes o Servicios ofertados cumplen con las especificaciones de la Sección III, Suministros Requeridos.

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
<p>El pliego de bases y condiciones solicita Catálogos con las Especificaciones Técnicas de los equipos ofertados. Solicitamos a la Convocante modificar este punto, ya que en la licitación no se están solicitando equipos, por tanto no corresponde dicho requisito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
<p>Teniendo en cuenta que por un error involuntario fue registrado en las Especificaciones Técnicas como equipos ofertados. Serán considerados los catálogos con las Especificaciones Técnicas de los Bienes ofertados (Prospectos). Agradecemos su consulta y esperamos su participación.</p>		

Consulta 21 - ADENDA 11

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
----------	-------------------	------------

Para el ítem 20 - Nitrato de Miconazol Crema, la presentación solicitada es de 20G o mas, solicitamos a la Convocante aceptar ofertas con presentación de 15G, a fin de dar mayor posibilidad a los oferentes de presentar ofertas y evitar el direccionamiento o la restricción de la participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
-----------	--------------------	------------

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesario que la presentación del medicamento sea de 20 gr o más. Así mismo, un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

Consulta 22 - Análisis de precios

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2020
----------	-------------------	------------

Para una competencia justa, establecer el análisis de precio por unidad de comprimidos/capsulas/ampollas. Esto conlleva a ajustar los precios referenciales

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2020
-----------	--------------------	------------

Las Especificaciones Técnicas y Presentación fueron realizadas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que un cambio en la presentación implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales que se encuentran aprobados por la Junta Municipal. Y que si se realizara la cotización por Unidad tanto de comprimidos, capsulas o ampollas, esto aumentaría el costo de las adquisiciones teniendo en cuenta las cantidades necesarias solicitadas. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas ya establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.